
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 66/19 del 19.06.2019 
 

OGGETTO: Manutenzione Area Portuale - Lavori di realizzazione della segnaletica stradale 

orizzontale e verticale della Vecchia Darsena Mercantile del Porto di Augusta. – 

Impegno di spesa 
  

IL PRESIDENTE 
 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sicilia  Orientale;  

Considerato che nell’ambito delle attività della Conferenza dei Servizi per la Sicurezza Portuale 

promossa dalla Capitaneria di Porto di Augusta in data 15/09/2017, è stato concordato che questa 

AdSP avviasse le procedure per l’apposizione di idonea segnaletica orizzontale e verticale finalizzata 

alla regolamentazione della viabilità e della sosta dei veicoli presso le aree portuali della Vecchia 

Darsena Mercantile del Porto di Augusta, giusta nota prot. n. 16954 del 19/09/2017; 

Considerato che a seguito della nota come sopra richiamata, questa Autorità di Sistema Portuale ha 

avviato una serie di interlocuzioni con gli Enti competenti, al fine di definire un progetto di 

segnaletica stradale orizzontale e verticale adeguato alle esigenze della sicurezza della circolazione 

autoveicolare in ambito portuale e poterne avviare le procedure di realizzazione; 

Preso atto del verbale del 18 marzo 2019, relativo alla concertazione e condivisione con le 

competenti Autorità della progettazione finale dei lavori di cui in oggetto, sulla scorta dei quali gli 

Uffici dell’Ente hanno elaborato la relativa perizia tecnica; 

Preso atto della perizia relativa ai lavori di cui in oggetto redatta da personale dell’Area Tecnica 

dell’Ente avente un importo complessivo  di €. 40.260,00, di cui €. 34.739,87 per lavori comprensivi 

di €. 4.657,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 5.520,13 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. che 

consente l’affidamento diretto dei lavori entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Opere e fabbricati acquisizione e/o manutenzione straordinaria” sussiste la capienza 

per la copertura finanziaria del seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., 

come attestato, con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario 

Generale f.f., n.q. di Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 



DELIBERA 

di approvare la perizia tecnica redatta da personale dell’Area Tecnica dell’Ente relativa ai lavori di 

realizzazione della segnaletica stradale orizzontale e verticale della Vecchia Darsena Mercantile del 

Porto di Augusta avente un importo complessivo di €. 40.260,00, di cui €. 34.739,87 per lavori 

comprensivi di €. 4.657,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 5.520,13 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione.  

Impegna, all’uopo, la somma di €. 40.260,00, IVA esente ai sensi dell’art, 9 comma 1 D.P.R. 633/72, 

sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio dell'Esercizio Finanziario 2019 che presenta la 

necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Francesco Cacciaguerra , dipendente dell’Ente 

con mandato di svolgere tutte le procedure per la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii., previa consultazione di 

almeno tre operatori economici qualificati. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrativa ed al RUP.  

 

      Il Segretario Generale f.f.                                                           Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

 


